
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

13 сессия I созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 776-1/17 

 

23 августа 2017 г. 

пгт Раздольное 
 

О заслушивании отчета начальника Отдела МВД России 

по Раздольненскому району о деятельности Отдела МВД 

России по Раздольненскому району за первое полугодие 

2017 года 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, руководствуясь планом 

работы Раздольненского районного совета I созыва на 2017 год, в редакции 

решения от 12.07.2017 № 766-1/17, принимая во внимание письмо начальника 

отдела МВД России по Раздольненскому району от 25.07.2017 № 66/7908, 

рекомендации комиссии Раздольненского районного совета по вопросам 

местного самоуправления, законности и правопорядка, информационной 

политике, связи и массовым коммуникациям от 23.08.2017, районный совет 
 

Р Е Ш И Л :  
 

 1. Принять к сведению информацию о результатах работы ОМВД 
России по Раздольненскому району по охране общественного порядка                               
и обеспечению безопасности на обслуживаемой территории, защите прав                             
и законных интересов граждан от преступлений посягательств за 6 месяцев 

2017 года (информационно-аналитическая записка прилагается). 
 2. Настоящее решение вступает в законную силу со дня принятия. 

3. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского 
района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 
 
 
 
Председатель Раздольненского 
районного совета                                                                                   Ю.Мигаль 

http://razdolnoe-rk.ru/


Приложение 

к решению 13 сессии  

Раздольненского районного  

совета I созыва 

от 23.08.2017 № 776-1/17 

 

ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА 
 

о результатах работы ОМВД России по 

Раздольненскому району по охране общественного 

порядка и обеспечению безопасности на 

обслуживаемой территории, защите прав и 

законных интересов граждан от преступных 

посягательств за 6 месяцев 2017 года 

 

В текущем году деятельность отдела осуществлялась исходя из 

основных приоритетных направлений деятельности, определенных 

Министром внутренних дел Российской Федерации, решениями коллегии 

Министерства внутренних дел по Республике Крым и совещаний при 

Министре внутренних дел по Республике Крым. 

В качестве положительных моментов деятельности отдела за 6 месяцев 

текущего года, следует отметить снижение количества регистрируемых 

преступлений на 15,6% (с 205 до 173). 

Уровень преступности в отчетном периоде т.г. на 10 тыс. населения 

Раздольненского района составил 56,5 преступлений (АППГ 66,6; снижение 

на 10,1). 

Динамика по отдельным видам преступлений выглядит следующим 

образом. Возросло количество тяжких и особо тяжких преступлений – на 

40,9% (с 22 до 31). Увеличение регистрации данного вида преступлений 

обусловлено активизацией работы оперативных подразделений по выявлению 

преступлений экономической направленности (11) и наркопреступлений (6).    

Произошло снижение совершаемых преступлений против 

собственности на 9,8% (с 92 до 83), и по отдельным видам: разбоев (в т.ч. с 

проникновением) на 100% (с 1 до 0), грабежей на 66,7% (с 3 до 1), кража – на 

25% (с 80 до 60), по отдельным ее категориям снижение достигло следующих 

показателей: кражи из квартир на 18,2% (с 11 до 9), кражи ТС – на 100% (с 8 

до 0), кражи из автомобилей – на 66,7% (с 3 до 1). Регистрация краж 

мобильных телефонов осталось на уровне прошлого года и составило 10 

преступлений.  

По способу проникновения 88,3% от общего количества краж 

совершены свободным доступом, также имели место по 1 факту 

проникновения через окно, подбором ключа, отжимом двери, взломом замка, 

отжимом окна. Предметом посягательства по 15 фактам выступали денежные 

средства, по 6 иные вещи, по 5 электрооборудование, по 4 велосипед и 

металлические изделия, по 3 бытовая техника, по 2 посуда и ГСМ, по одному 

факту имели место похищения инструментов, крупного рогатого скота, иного 



скота, продуктов питания, продукции сельхоз назначения, ювелирных изделий 

и т.д. 

Следует отметить, что вдвое увеличилось количество мошенничеств (с 

6 до 12), 75% или 9 преступлений совершены на территории п. Раздольное, 

половина от общего числа преступлений составили телефонные 

мошенничества (2) и посредством сети Интернет (4). Предметом 

посягательств в большинстве случаев 83,3% выступали денежные средства и 

только в двух случаях транспортное средство (мопед) и иные вещи. 

В отчетном периоде произошло снижение совершаемых незаконных 

завладений транспортным средством на 100% (с 1 до 0).  

Количество регистрируемых преступлений против личности возросло 

на 40,9% (с 22 до 31), что прежде всего обусловлено участившимися случаями 

нарушения неприкосновенности жилища (15) и активизацией работы по 

изобличению лиц злостно уклоняющихся от уплаты средств на содержание 

детей (6).   

Увеличилось количество убийств на 100% (с 0 до 1), снизилось 

количество преступлений, посягающих на половую свободу и 

неприкосновенность личности на 40% (с 5 до 3). 

Положительной динамикой характеризуется не совершение таких особо 

тяжких преступлений против личности, как причинения тяжкого вреда 

здоровью, повлекшего смерть и изнасилование. Увеличилось количество 

граждан погибших от преступных посягательств на 50% (с 1 до 2). 

За 6 месяцев 2017 года выявлено 126 лиц, совершивших преступления 

(АППГ-140, снижение на 10,0%), 89 лиц из числа выявленных или 70,6% не 

имели постоянного источника дохода.  

22 преступления из числа оконченных совершены в состоянии 

алкогольного опьянения (АППГ-28, снижение на 21,4%), 7 совершены 

иностранными гражданами (АППГ-9, снижение на 22,2%), в группе 

совершены 13 преступлений (АППГ-4, прирост 69,2%). Отмечается 

увеличение количества совершенных преступлений лицами, ранее 

совершавшими преступления на 6,3% (с 64 до 68), при этом выявлено 

указанных лиц больше чем в АППГ на 12% (56), а совершение преступлений 

лицами ранее судимыми снизилось на 16,7% (с 48 до 40). 

Традиционно более половины (55,5%) из зарегистрированных 

преступлений (в т.ч. имущественной направленности 63,8%) совершены на 

территории трех сельских поселений: Раздольненского сельского поселения 

(58 или 33,5%), Новоселовского (25 или 14,4%), Серебрянского (15 или 8,7%; 

Серебрянка-9, Чехово, Орловка и Бахчевка по 2).  

Количество совершенных преступлений по населенным пунктам, 

выглядит следующим образом: п. Раздольное – 58 (из них 37 посягательств на 

собственность), п. Новоселовское – 25 (из них 11 посягательств на 

собственность), с. Серебрянка – 9 (из них 5 посягательств на собственность), 

с. Ботаническое – 8 (из них 6 посягательства на собственность), с. Чернышево 

– 7 (из них 3 посягательства на собственность). 

Учитывая, что в своем большинстве преступные посягательства 



совершаются в вечернее или ночное время, причинами и условиями, 

способствующими их совершению, выступают слабая освещенность улиц, 

отсутствие систем видеофиксации, бдительность граждан к сохранности 

имущества.  

Ввиду чего необходимо принятие мер к дополнительному 

оборудованию улиц (в т.ч. мест общественного назначения) населенных 

пунктов Раздольненского района системами видеонаблюдения (с 

возможностью архивного хранения файлов), а также обеспечению 

надлежащего освещения улиц и дополнительной разъяснительной работы 

среди населения. 

С целью недопущения преступлений, выявления причин, условий и 

обстоятельств, способствующих их совершению, оказания 

профилактического воздействия на лиц с противоправным поведением в 

отчетном периоде на территории района проведен ряд оперативно-

профилактических операций и мероприятий «Автомобиль»- «Авто-VIN», 

«Розыск», «Оружие», «Бомж», «Надзор», «Профилактика» и т.д. 

Отмечается улучшение раскрываемости тяжких и особо тяжких 

преступлений, которая достигла 96,4% (+22,5% к АППГ). Раскрываемость 

преступлений против собственности улучшилась на 2,2% (с 64,5% до 66,7%). 

Улучшилась раскрываемость краж на 3,6%, краж с проникновением из 

квартир на 9,1%. При этом наблюдается снижение раскрываемости 

мошенничеств, которая составила 23,1% (АППГ-50%, снижение на 26,9%). 

Раскрываемость грабежей осталась на уровне прошлого года и составила 

100%. Раскрываемость преступлений прошлых лет снизилась на 28,6% (с 14 

до 10). 

Наблюдается незначительное снижение раскрываемости преступлений 

против личности на 1,3%, однако количество раскрытых преступлений 

увеличилось на 28,6% (с 21 до 27), на 30% больше выявлено лиц, совершивших 

данные преступления (с 20 до 26).  

 Так, в мае текущего года на телефон дежурной части Отдела поступило 

сообщение об обнаружении в одном из домов с. Ковыльное трупа женщины с 

признаками насильственной смерти. Благодаря оперативной и слаженной 

работе сотрудников Отдела, по «горячим следам» за совершение данного 

преступления был задержан житель Раздольненского района, которому 

избрана мера пресечения содержание под стражей, ведется предварительное 

следствие. 

В отчетном периоде проводились мероприятия по пресечению 

преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия. За истекший 

период выявлено 8 преступлений (АППГ-8). Изъято из незаконного оборота: 

тротил - 1996 гр., порох – 190 гр., кастет, автомат АК-74, пистолет 

самодельный, 4 патрона-7,62 мм, 20 патронов 5,6мм, ружье, 2 патрона 12 

калибра. 

Активизирована работа подразделений по снижению остатка 

неразысканных подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, 

неустановленных без вести пропавших граждан и идентифицированных по 



неопознанным трупам. На сегодняшний день остаток не разысканных и 

неустановленных лиц составляет 16 человек (АППГ-23, снижение на 30,4%), 

из них 12 преступников (АППГ-16) и 4 лица утративших связь с 

родственниками (АППГ-7). 

Вдвое улучшилась работа подразделений по пресечению преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков, выявлено 24 факта (АППГ-

12), в т.ч. 3 факта их сбыта (АППГ-1), выявление лиц, совершивших 

преступления осталось на уровне прошлого года (13). Из незаконного оборота 

изъято наркотических средств в количестве: каннабиса -318 гр., N-

метилэфедрон – 0,63 гр, смола каннабиса – 0,08 гр., кусты конопли – 1607 

растений, мак рода «Papaver» - 1067 растений. 

В отчетном периоде составлено 3 протокола в сфере незаконного 

оборота наркотиков, из них: 2 по ст. 6.9 КоАП РФ (потребление наркотических 

средств), 1 по ст. 6.9.1 КоАП РФ (уклонение от диагностики). 

На территории района проведены следующие оперативно-

профилактические мероприятия и акции, направленные на предупреждение и 

выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 

«Тригкер II», «Канал – Западный заслон», «Дети России», «Сообщи, где 

торгуют смертью» и др. 

Выявление преступлений экономической направленности возросло на 

30,8% (с 13 до 17), их раскрываемость улучшилась на 133,3% (с 6 до 14), 

увеличилось выявление лиц, совершивших преступления с 3 до 5 (на 66,7%). 

Количество выявленных тяжких и особо тяжких преступлений экономической 

направленности возросло на 150,0% (с 4 по 10), окончено расследованием дел 

указанной категории больше на 800% (с 1 до 9), выявлено лиц больше на 100%. 

Из общего числа выявленных преступлений, по приоритетным направлениям 

относятся: к бюджетной сфере – 3, в финансово-кредитной системе – 1, в ЖКХ 

– 1.  

Кроме того, в отчетном периоде 2017 года не выявлено ни одного факта 

взяточничества предусмотренных ст.ст. 290 и 291 УК РФ, в отчетном периоде 

снизилось выявление преступлений коррупционной направленности на 27,3% 

(с 11 до 8), в крупном и особо крупном размере выявлено 4 преступления. 

В отчетном периоде сумма ущерба, причиненного преступлениями 

экономической направленности составила 14 133 559 рублей, однако 

возмещен он не был, ввиду отсутствия у обвиняемых какого-либо имущества. 

Необходимо отметить снижение количества преступлений, 

совершенных в общественных местах на 17,6% (с 34 до 28), их 

раскрываемость улучшилась на 0,2%, сократилось количество преступлений 

совершенных на улицах, площадях и скверах на 33,3%, раскрываемость 

улучшилась на 6,1%. Преобладающее большинство или 46,4% от общего 

числа совершенных преступлений указанной категории – кражи (ст. 158 УК 

РФ), причины и условия, способствующие их совершению указаны ранее. 

На территории Раздольненского района обеспечена охрана 

общественного порядка и общественной безопасности граждан во время 

проведения 105 массовых мероприятий (АППГ-77) из них: (культурно-



массовых – 44 (АППГ-19), религиозных – 52 (АППГ-53); публичных – 9 

(АППГ-5),  в которых принимало участие 10360 (АППГ-9900) человек, для 

обеспечения охраны общественного порядка задействовалось 200 (АППГ-

146) сотрудников, в т.ч. в 6 массовых мероприятиях принимало участие 10 

членов Народного ополчения и 6 членов Раздольненской казачьей дружины. 

Во время проведения массовых мероприятий не допущено ни одного 

правонарушения. Фактов несанкционированного проведения мероприятий не 

было.  

Ежесуточно в системе единой дислокации на территории обслуживания 

Отдела, для обеспечения охраны общественного порядка привлекаются, в 

среднем 10 сотрудников полиции, из числа участковых уполномоченных 

полиции и отделения ГИБДД. В результате работы указанных нарядов 

пресечено 68 преступлений преобладающее количество которых кражи и 1216 

административных правонарушений, из них 1017 по линии ГИБДД. 

С 03.06.2017 на охрану общественного порядка привлекаются 3 

сотрудника ППСП из числа приданных сил, которые осуществляют 

патрулирование по утвержденным маршрутам, в результате работы 

указанным нарядом выявлены 5 административных правонарушений (по 

статьям КоАП РФ: 20.1-2 (мелкое хулиганство), 20.20-2 (потребление 

(распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах либо потребление 

наркотических средств или психотропных веществ в общественных местах), 

20.21-1 (появление в общественных местах в состоянии опьянения), принято 

участие в раскрытии преступления предусмотренного ст. 231 ч.1 УК РФ, 

доставлено 2 несовершеннолетних за распитие спиртных напитков, проведено 

5 профилактических бесед с гражданами. 

В настоящее время на профилактическом учете в Отделе состоит 262 

человека, из них: 11 несовершеннолетних (различных категорий), 7 

неблагополучных родителей, 13 лиц, страдающих алкоголизмом, 

представляющих опасность для окружающих, 28 лиц допускавших 

потребление наркотиков, 40 ранее судимых, 15 семейных дебоширов, 92 

условно-осужденных, 26 лиц, формально подпадающих под 

административный надзор, 10 лиц состоящих под административным 

надзором. 

В результате проведенной работы, направленной на профилактику 

преступлений и правонарушений среди подучетных лиц, в массиве раскрытых 

преступлений 27,5% (АППГ-29,8%) совершены лицами ранее судимыми, по 

сравнению с прошлым годом количество совершенных преступлений 

указанными лицами снизилось на 16,7% (с 48 до 40). 

 За истекший период времени в отношении лиц, состоящих на учете, 

составлено порядка 180 административных протоколов. В результате 

проведения оперативно-профилактических мероприятий под наименованием 

«Надзор» в апреле текущего года выявлено нарушение административного 

надзора, лицом, состоящим под административным надзором. По данному 

факту отделением дознания возбуждено уголовное дело по признакам состава 

преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, в настоящее время 



проводятся розыскные мероприятия по установлению местонахождения 

обвиняемого. 

В результате проведенной профилактической работы с подростковой 

средой удалось достигнуть снижения количества преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними или при их соучастии на 60,0% (с 10 до 4), в том числе 

количество несовершеннолетних совершивших преступления в сравнении с 

аналогичным периодом прошлого года снизилось на 40,0% (с 10 до 6 человек). 

Несовершеннолетними совершены 2 кражи (ст. 158 УК РФ), 1 грабеж (ст. 161 

УК РФ) и 1 факт причинения легкого вреда здоровью (ст. 115 УК РФ). В январе 

текущего года установлен 1 факт вовлечения несовершеннолетнего в 

совершение преступления (ст. 150 УК РФ), по данному факту возбуждено 

уголовное дело, лицо привлечено к уголовной ответственности. 

На 15,4 % возросло количество преступлений совершенных в 

отношении несовершеннолетних (с 13 до 15), по видам 1 - ст. 115 УК РФ, 2 - 

ст. 132 УК РФ (насильственные действия сексуального характера), 1 – ст. 134 

УК РФ (половое сношение и иные действия сексуального характера с лицом 

не достигшим шестнадцатилетнего возраста), 1 – ст. 150 УК РФ (вовлечение 

несовершеннолетнего в совершение преступлений), 6 – ст. 157 УК РФ 

(злостное уклонение от уплаты средств на содержание детей или 

нетрудоспособных родителей), 3 – кражи, 1 – грабеж.  

В целях профилактики совершения правонарушений 

несовершеннолетними, антиобщественного поведения, предотвращения 

совершения суицидов проведено 9 рейдовых мероприятий в районе, в 

образовательных организациях проведено 49 лекций на темы: 

«Ответственность за совершение преступлений и правонарушений», 

«Профилактика наркомании и алкоголизма», «Профилактика беспризорности 

и безнадзорности», «Терроризм и экстремизм», проведено 9 выступлений на 

родительских собраниях на темы: «Суицид, группы смерти в социальных 

сетях», «Жизнь и здоровье детей». 

Совместно с образовательными организациями проведена работа, 

направленная на мониторинг сети Интернет, в результате которых 

установлены 6 несовершеннолетних состоящих в группах «смерти»: «Синий 

кит», «Разбуди меня в 4:20», с указанными несовершеннолетними проведена 

профилактическая работа. 

В результате профилактических мероприятий в отношении 8 

несовершеннолетних составлено 8 административных протоколов (по ст. 

20.20 КоАП РФ -3, ст. 20.21 КоАП РФ – 4, ст. 6.1.1 КоАП РФ – 1 протокол), 1 

несовершеннолетний помещен в центр временного содержания для 

несовершеннолетних правонарушителей. В отношении родителей, которые не 

исполняют или ненадлежащим образом исполняют обязанности по 

воспитанию несовершеннолетних, составлено 28 административных 

протоколов по ст. 5.35 КоАП РФ. 

За отчетный период отделением по вопросам миграции поставлено на 

учет по месту пребывания в районе 348 иностранных граждан, 

зарегистрировано по месту жительства 100 иностранных граждан, выдано 25 



разрешений на временное проживание иностранных граждан, 40 материалов 

на оформление вида на жительство иностранного гражданина. 

С целью предупреждения и пресечения незаконной миграции на 

территории района проведены оперативно-профилактические мероприятия 

«Нелегал». В результате проделанной работы, направленной на 

предупреждение незаконной миграции выявлено 175 административных 

правонарушений, возбуждено 3 уголовных дела: по ст. 322.2 УК РФ 

(фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства) – 1, 

ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или 

лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской 

Федерации) – 2. 

Также следует отметить, что в сфере общепрофилактических 

мероприятий особое место занимает безопасность дорожного движения.  

В отчетном периоде на территории обслуживания отмечается снижение 

зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими  

на 50 % (с 4 до 2), число погибших в результате ДТП осталось на уровне 

прошлого года (1 погибший), число травмированных сократилось на 90% (с 

10 до 1). Основными причинами совершения ДТП являлись - несоблюдение 

правил маневрирования и нарушение скоростного режима, виды ДТП: 

опрокидывание и наезд на пешехода. 

С целью снижения аварийности и профилактики правонарушений на 

территории района проводились следующие мероприятия: «Декада 

безопасности на пассажирском транспорте», «Нетрезвый водитель», 

«Анаконда», «Пристигни самое дорогое», «Детское кресло», «Пьяный 

водитель», «Человек и дорога!». Также опубликовано 17 статей, проведено 89 

занятий и открытых уроков по правилам дорожного движения. 

При надзоре за дорожным движением выявлено 1017 правонарушений 

(АППГ-844, прирост на 17,0%), в том числе 48 фактов управления, в состоянии 

опьянения (АППГ-47), маневрирование – 18 (АППГ-13), детские кресла – 27 

(АППГ-3), без документов – 175 (АППГ-138), тех. неисправности – 331 (АППГ 

-239), нарушения ПДД пешеходами – 26 (АППГ-3), нарушения скоростного 

режима не выявлялись ввиду отсутствия соответствующего прибора. 

На территории обслуживания находиться 32 автодороги, протяженность 

которых составляет 590 км, из которых 309,4 км – регионального значения, 

280,6 км – местного значения. Также насчитывается 72 пешеходных перехода, 

которые не имеют искусственного освещения, вблизи учебных заведений 

насчитывается 13 пешеходных переходов, 2 из которых имеют искусственное 

освещение. Считаю целесообразным дооборудовать освещением, прежде 

всего пешеходные переходы вблизи учебных заведений. 

В целях устранения выявленных недостатков в содержании улично-

дорожной сети направлено 21 информация, из них: в прокуратуру – 6, в 

местные органы власти – 15. Направлено предписаний юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям за нарушение транспортного 

законодательства – 8. 

 В отчетном периоде наблюдается увеличение обращений граждан на 



36,5% (с 198 до 316), 7 из которых поступили в ходе личного приема 

руководством Отдела. Кроме этого поступило 55 жалоб на действия 

(бездействия) со стороны сотрудников, 5 из которых нашли свое 

подтверждение, сотрудники, допустившие нарушения привлечены к 

дисциплинарной ответственности. 

В целях формирования позитивного общественного мнения о 

деятельности сотрудников органов внутренних дел, на постоянной основе 

осуществляется взаимодействие со средствами массовой информации и 

институтами гражданского общества.  

В газете «Авангард» в отчетном периоде было опубликовано 7 статей, о 

результатах работы по выявлению и раскрытию преступлений, выявлению 

административных правонарушений, проведенных оперативно-

профилактических мероприятиях. Публикации в средствах массовой 

информации о недостатках деятельности Отдела не выявлялись. 

 

 

Начальник Отдела МВД России 

по Раздольненскому району 

майор полиции            Н.Н. Шуба 

 


